
 
 
 

  
 
        
 
 
 

 

 
  MM II NNII SSTTÉÉRRII OO  DDAA  AAGGRRII CCUULL TTUURRAA,,  PPEECCUUÁÁRRII AA  EE  AABBAASSTTEECCII MM EENNTTOO  

 
 

SSUUPPEERRII NNTTEENNDDÊÊNNCCII AA   FFEEDDEERRAALL   DDEE  AAGGRRII CCUULL TTUURRAA,,  PPEECCUUÁÁRRII AA   

EE  AABBAASSTTEECCII MM EENNTTOO  NNOO  EESSTTAADDOO  DDEE  MM II NNAASS  GGEERRAAII SS  
 
 
 

DDII VVII SSÃÃOO  DDEE  AAPPOOII OO  AADDMM II NNII SSTTRRAATTII VVOO  
  
  

SSEERRVVII ÇÇOO  DDEE  GGEESSTTÃÃOO  DDEE  PPEESSSSOOAASS  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BBOOLL EETTII MM       LL OOCCAALL       DDEE      PPEESSSSOOAALL   

  
 

Nº 19  DE  10/07/2013 
 

  
� ATOS:  PORTARIAS  
                   CONCESSÕES 
 
� DIÁRIAS  

 
 
 
 
 



 
 
 

BOLETIM   LOCAL  DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Dilma Rousseff 

 
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 

Antônio Eustáquio Andrade Ferreira 
 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
José Gerardo Fontelles  

 
SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 

ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Marcílio de Souza Magalhães 

 
DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 

José Alves de Avelar 
 

SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Rodrigo Monteiro Gonçalves 

 
 
 
 
                                                   REFERÊNCIAS 
 
 
                          BRASIL. Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Dispõe sobre a 
publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, 
de 10 de maio de 1966. Seção I, pt.1. 
 
 
 
                                                     ELABORAÇÃO 
 
                                SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS  
 
 
 
 
 
 

NÚMERO 19, de 10 de Julho de 2013                                                                       PÁGINA 1 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

SUMÁRIO 
 

PARTE 1 - ATOS DO SUPERINTENDENTE FEDERAL 
   
PORTARIAS 
 
1.1 – Portaria nº 199, de 27 de Junho de 2013 
1.2 – Portaria nº 203, de 01 de Julho de 2013 
1.3 – Portaria nº 207, de 03 de Julho de 2013 
1.4 – Portaria nº 208, de 03 de Julho de 2013 
 

 
 

PORTARIAS – SERVIÇO DE SAÚDE ANIMAL 
 
1.1 – Portaria nº 013, de 09 de Julho de 2013 
1.2 – Retificação 

 
 

CONCESSÕES  
 
1.1 – Adicional Noturno 
 
 
 
PARTE 2 - ATOS DO SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

CONCESSÕES  
 
 1.1 – Licença Prêmio por Assiduidade 
 
 
PARTE 3  –  ATOS DO COORDENADOR DO LABORATÓRIO NACIONAL 
                       AGROPECUÁRIO EM MINAS GERAIS 
 
PORTARIAS 
 
1.1 – Portaria nº 093, de 28 de Junho de 2013 
1.2 – Portaria nº 094, de 03 de Julho de 2013 
1.3 – Portaria nº 095, de 05 de Julho de 2013 
1.4 – Portaria nº 096, de 05 de Julho de 2013 
 
 
 
PARTE 4 – DIÁRIAS  
 
 

NÚMERO 19, de 10 de Julho de 2013                                                                       PÁGINA 2 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

PARTE 1 - ATOS DO SUPERINTENDENTE FEDERAL 
 

PORTARIAS 
 

PORTARIA  Nº 199,  DE 27 DE JUNHO DE 2013 
 

                O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E  
ABASTECIMENTO  NO  ESTADO  DE  MINAS  GERAIS,  no  uso  das  atribuições que lhe 
confere o artigo 44, inciso XXII  do  Regimento  Interno  das  Superintendências  Federais  de  
Agricultura,  Pecuária  e  Abastecimento,  aprovado  pela  Portaria  Ministerial  nº  428,  de  
09/06/2010,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  14/06/2010 e conforme Memo.DAD/SFA-
MG 76/2013 de 25/06/2013, resolve: 
 
             Art. 1º  DESIGNAR o servidor ANTÔNIO ALBERTO DE AVELAR BARBOSA, 
ocupante do cargo de Datilógrafo, Matrícula SIAPE 6848, como FISCAL/GESTOR -  Titular,  para 
acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 05/2013 e verificar o exato cumprimento de todas 
as cláusulas e condições do Termo de Referência, inclusive, a qualidade dos  serviços prestados, 
constante do processo 21028.001882/2012-34 firmado entre esta Superintendência Federal e a 
Empresa Brasileira de Tecnologia e Administração de Convênios HOM Ltda., cujo objeto é a 
prestação de serviços de manutenção de veículos, através de cartão magnético – Gestão de Frotas. 
   

            Art. 2º Nos afastamentos e  impedimentos legais ou regulamentares do Fiscal/Gestor – 
Titular, fica designado como seu substituto a servidora KARINA RIBEIRO GOMES , ocupante do 
cargo Agente Administrativo, Matrícula SIAPE 1812882. 

 
  Art. 3º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação. 
 

Marcílio de Sousa Magalhães 
 
 

PORTARIA  Nº  203,   DE  01  DE  JULHO  DE 2013 
 

            O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E  
ABASTECIMENTO  NO  ESTADO  DE  MINAS  GERAIS,  no  uso  das  atribuições  que lhe 
confere o artigo 11, & 2º e artigo  44, inciso XXIV   do  Regimento  Interno  das  Superintendências  
Federais  de  Agricultura,  Pecuária  e  Abastecimento,  aprovado  pela  Portaria  Ministerial  nº  428,  
de  09/06/2010,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  14/06/2010  e diante das razões 
apresentadas no Memorando Nº 711/SIPOA/2013 de 28/06/13, resolve  
 
            DESIGNAR o servidor ALESSANDRO ROCHA CASCABULHO , ocupante do cargo 
de Fiscal Federal Agropecuário, Matrícula SIAPE 2329177, do Quadro de Pessoal deste Ministério, 
para, no período de 15 a 26 de julho de 2013, RESPONDER PELO EXPEDIENTE do Serviço de  
Inspeção de Produtos de Origem Animal – SIPOA/DDA/SFA-MG, da Superintendência Federal de 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento no Estado de Minas Gerais. 
 

Marcílio de Sousa Magalhães 
 
 

 
NÚMERO 19, de 10 de Julho de 2013                                                                       PÁGINA 3 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
 

PORTARIAS DE 03 DE JULHO DE 2013 
 

                         O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso XXII, do artigo 44, do Regimento Interno das Superintendências Federais de Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento, aprovado pela Portaria Ministerial nº 428, de 09/06/2010, publicada no 
Diário Oficial da União de 14/06/2010, resolve: 
 
Nº 207 - CONCEDER, ao ex-servidor, JOSÉ FRANCISCO DE MOURA FILHO , Agente de 
Atividades Agropecuárias, matrícula SIAPE: 32539, do Quadro de Pessoal deste Ministério, os 
anuênios referente aos períodos de 02/04/1973 a 14/06/1990 e 10/03/1992 a 08/03/1999, no percentual 
de 24%, a partir de 01/10/2008.  
 
Nº 208 - CONCEDER, ao ex-servidor, TARCISO ONOFRE DE PAULA , Auxiliar Operacional em 
Agropecuária, matrícula SIAPE: 1161914, do Quadro de Pessoal deste Ministério, os anuênios 
referentes aos períodos de 01/11/1979 a 15/06/1990 e 04/03/1992 a 08/03/1999, no percentual de 17%, 
a partir de 01/03/2010.  

Marcílio de Sousa Magalhães 
 

 
PORTARIAS – SERVIÇO DE SAÚDE ANIMAL    

 
PORTARIA Nº 013,  DE  09  DE  JULHO DE 2013 

 
                         O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS - Substitut o,  no uso de suas atribuições 
que lhe conferem o artigo 44, item XXII, do Regimento Interno das Superintendências Federais de 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, aprovado pela Portaria Ministerial nº 428, de 09/06/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2010, resolve: 
 

                         Art. 1º - DESIGNAR os abaixo indicados para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem a COMISSÃO  AVALIADORA ,  em  conformidade  com  a  Lei  569,  de  21  de  
dezembro de 1948 e  o Decreto 27.932, de 28 de março de 1950, com as incumbências de avaliar 
previamente 06 (seis)   bovinos   positivos  do  Sr. Manoel Valeriano da Silva, conforme  folhas nº 02 a 
04, do  processo  21028.003253/2013-20, que serão sacrificados, com o objetivo de definir os valores  da  
indenização ao respectivo proprietário, observando as normas e dispositivos legais em vigor. 
 
ANTÔNIO JUAREZ DE CARVALHO DA SILVA MAIA – Represen tante do Governo 
Federal/SFA/MAPA-MG – Presidente 
ELISÂNGELA MARQUES BORGES – Representante do Governo Estadual/IMA – Membro 
ANTÔNIO JOSÉ OS SANTOS – Representante da Cooperativa Agropecuária de Jacuí e Região 
Ltda. – Membro. 
 
                Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Marcílio de Sousa Magalhães 
 

 

 
NÚMERO 19, de 10 de Julho de 2013                                                                       PÁGINA 4 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

RETIFICAÇÃO 
 

Na Portaria Nº 11, de 12 de Junho de 2013, publicada no Boletim Local de Pessoal nº 17, de 20 de 
junho de 2013, ONDE SE LÊ: LUCIANO NASCIMENTO NUNES – Representante do Sindicato 
Rural de São João Nepomuceno/MG – Membro. , LEIA-SE: LUCIANO NASCIMENTO NUNES – 
Representante do Sindicato Rural de Patrocínio/MG – Membro.  

 
 

 
CONCESSÕES 

 
ADICIONAL NOTURNO 

 
 

Matrícula 
SIAPE 

Nome do (a) servidor (a) Mês/Ano Total de 
horas 

6815  Roberto Zino Carrijo Rodrigues Maio/2013 110 
   

Marcílio de Sousa Magalhães 
 

 
 
 

 
 

PARTE  2  - ATOS DO SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 
 
 

Mat. 
SIAPE 

Servidor (a) Categoria 
Funcional 

Período 
Aquisitivo 

Período da 
Licença 

Nº do Processo 

5508 
Fernando 

Sanches der 
Souza  

Agente 
Administrativo 

   30/09/1982 a 
28/09/1987 

   08/07/2013 a 
06/08/2013 

21028.003804/1996-84  

7230 
Marilucy 

Yolanda Bretas 
Leopoldo 

Técnico de 
Laboratório 

   29/05/1991 a 
26/05/1996 

  15/07/2013 a 
13/08/2013 

21028.000390/1996-87 

 
   Rodrigo Monteiro Gonçalves 

 
 

PARTE  3  –  ATOS DO COORDENADOR DO LABORATÓRIO NACIONAL 
AGROPECUÁRIO EM MINAS GERAIS 

 

PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 093, DE 28 DE JUNHO DE 2013  
 

O COORDENADOR DO LABORATÓRIO NACIONAL AGROPECUÁRIO – 
LANAGRO/MG , no  uso  das  atribuições  que  lhe  confere  a  portaria  de número 175 DOU de 28 de  

 
NÚMERO 19, de 10 de Julho de 2013                                                                       PÁGINA 5 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
março de 2005, do Gabinete do Ministro de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, resolve: 

 
             Localizar a servidora Sueli Mendes Trindade, na Unidade de Preparo de Meios de 

Cultura – PMC/PL  do SAL/LANAGRO/MG e revogar a portaria anterior nº 112/09. 
 

Ricardo Aurélio Pinto Nascimento 
 
 

PORTARIA Nº 094, DE 03 DE JULHO DE 2013  
 

           O COORDENADOR DO LABORATÓRIO NACIONAL AG ROPECUÁRIO – 
LANAGRO/MG , no uso das atribuições que lhe confere a portaria de número 175 DOU de 28 de 
março de 2005, do Gabinete do Ministro de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, resolve: 
 
                       Designar a servidora Roseane Brandão de Brito, Matrícula SIAPE nº 1345311 como 
Representante da Direção em atendimento ao requesito 5.5.2 da Norma ABNT NBR ISO 9001:2008 no 
LANAGRO-MG com responsabilidade e autoridade para: 

a) assegurar que os processos necessários para o Sistema de Gestão da Qualidade sejam 
estabelecidos, implementados e mantidos,  

b)   relatar à Alta Direção o desempenho do sistema de Gestão da Qualidade e 
qualquer necessidade de melhoria e,  

c)  assegurar a promoção da conscientização sobre os requisitos do cliente em toda a 
organização. 

 
Ricardo Aurélio Pinto Nascimento 

 
 

PORTARIAS DE 05 DE JULHO DE 2013  
 

            O COORDENADOR DO LABORATÓRIO NACIONAL A GROPECUÁRIO – 
LANAGRO/MG , no uso das atribuições que lhe confere a portaria de número 175 DOU de 28 de 
março de 2005, do Gabinete do Ministro de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, resolve: 
 
Nº 095 - Localizar  a partir de 13/06/2013 a funcionária  Bárbara Barroso Vieira, no Laboratório 
Oficial de Análise de Sementes – LASO/BH.  
 
Nº 096 - Localizar a partir de 03/07/2013 a funcionária Bianca Maria Costa de Mello, no Serviço de 
Compras – SEC/PL da DAD/LANAGRO/MG. 
 

Ricardo Aurélio Pinto Nascimento 
 

PARTE 3  – DIÁRIAS 
 

Nº 
PCDP/13 

NOME LOCAL DE AFASTAMENTO PERÍODO 
VALOR 

(R$) 

19840 Harley Anderson Murtha 
Teófilo Otoni/Leme do Prado/ 

Salinas/Taiobeiras/ 
Novorizonte/Teófilo Otoni 

08 a 12/07/2013 711,73 

 
NÚMERO 19, de 10 de Julho de 2013                                                                       PÁGINA 6 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

20027 Alberto Carlos Loesch 
Teófilo Otoni/Leme do Prado/ 

Salinas/Taiobeiras/ 
Novorizonte/Teófilo Otoni 

08 a 12/07/2013 697,59 

19964 Sandro Campos Alvim 
Viçosa/Carangola/ 
Tombos/Viçosa 

08 a 11/07/2013 551,68 

14235 Serguei Brener 

Belo Horizonte/Teófilo Otoni/ 
Águas Formosas/Caraí/ 

Ataléia/ 
Teófilo Otoni/Belo Horizonte 

01 a 05/07/2013 711,73 

15561 Sandro Campos Alvim 

Viçosa/Guanhães/Sabinópolis/ 
Virginópolis/ 

Conceição do Mato Dentro/ 
Viçosa 

01 a 05/07/2013 711,73 

16224 Márcio da Silva Botelho Juiz de Fora/Viçosa/Juiz de Fora 03 a 05/07/2013 391,64 

16648 
Lygia de Oliveira 
Figueiredo Bortolini 

Belo Horizonte/ 
Brasília/Belo Horizonte 

01 a 05/07/2013 1.019,13 

17614 Verlaine de Souza Lima Uberaba/Araxá/Uberaba 01 a 03/07/2013 391,64 

17648 Luiz Antônio Pena 
Coromandel/ 

Patos de Minas/Coromandel 
03 a 05/07/2013 391,64 

17622 
Patrícia Magalhães Pardini 
Pimentel 

Belo Horizonte/Araxá/ 
Patos de Minas/Belo Horizonte 

01 a 04/07/2013 551,68 

18486 Ivana Gomes de Faria 
Lavras/Caxambu/Itanhandu/ 

Passa Quatro/Lavras 
08 a 12/07/2013 711,73 

17902 Rubens Soares Leite 
Belo Horizonte/ 

Brasília/Belo Horizonte 
01 a 04/07/2013 811,88 

18264 Roque Antônio Ferreira 
Varginha/Boa 

Esperança/Varginha 
01/07/2013 66,18 

18123 Carlos Henrique Rodrigues 
Belo Horizonte/ 

Brasília/Belo Horizonte 
01 a 05/07/2013 982,36 

18106 Fabiana Rafino 
Ponte Nova/ 

Barbacena/Ponte Nova 
02 a 05/07/2013 545,60 

18107 
Augusto César Almeida 
Rodrigues 

Viçosa/Barbacena/Viçosa 02 a 05/07/2013 551,68 

18109 Flávio Hélio Orsine Silva 
Teófilo Otoni/ 

Águas Formosas/Teófilo Otoni 
05/07/2013 69,38 

18251 Marcelo Silvestre Laurino 
Piracicaba/Campinas/ 

Brasília/Campinas/Piracicaba 
01 a 05/07/2013 995,53 

18151 Norma Terra Wachsmuth 
Passos/ 

São Roque de Minas/Passos 
04 a 05/07/2013 231,59 

18152 
Antônio Juarez de Carvalho 
da Silva Maia 

Passos/ 
São Roque de Minas/Passos 

04 a 05/07/2013 231,59 

18319 
Ademísio de Oliveira 
Batista 

Montes Claros/ 
Pedro Leopoldo/Montes Claros 

04 a 05/07/2013 225,64 

18487 Aléssio Batista Miliorini 
Lavras/Caxambu/ 

Itanhandú/Passa Quatro/Lavras 
08 a 12/07/2013 688,29 

18532 Luiz Raphael Vieira 
Belo Horizonte/ 

Barreiras/Belo Horizonte 
08 a 12/07/2013 806,73 

 
 

NÚMERO 19, de 10 de Julho de 2013                                                                       PÁGINA 7 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

 

18595 Eduardo Xavier 
Divinópolis/Lagoa da Prata/ 

Pará de Minas/Bonfim/ 
Pedro Leopoldo/Divinópolis 

02 a 04/07/2013 391,64 

19008 Ivanédio Ramos Botelho 
Montes Claros/ 

Serro/Montes Claros 
03 a 05/07/2013 391,64 

19191 João Batista da Silva 
Lavras/Piracema/Itaguara/ 
Rio Manso/Crucilândia/ 

Oliveira/Lavras 
08 a 12/07/2013 711,73 

19268 João Batista Neto 
Juiz de Fora/ 

Pedro Leopoldo/Juiz de Fora 
10 a 11/07/2013 226,04 

19308 Francisco Carlos Peres Uberaba/Frutal/Uberaba 10/07/2013 65,38 

19342 Geraldo Neves dos Reis 
Caratinga/Jequeri/ 

Oratórios/Guaraciaba/ 
Ponte Nova/Caratinga 

08 a 12/07/2013 711,73 

19361 
José Maurício de Oliveira 
Figueiredo 

Varginha/Abaeté/Pompéu/ 
Paineiras/Varginha 

08 a 12/07/2013 711,73 

19460 Ivanédio Ramos Botelho 
Montes Claros/ 

Porteirinha/Montes Claros 
10 a 11/07/2013 231,59 

19809 Aníbal de Souza Figueiredo Divinópolis/Uberaba/Divinópolis 08 a 12/07/2013 711,73 

17621 Alexandre Gomes Fernandes 
Belo Horizonte/Araxá/ 

Patos de Minas/Belo Horizonte 
01 a 05/07/2013 711,73 

18690 
Ricardo D’Ângelo Andrade 
Reis 

Barbacena/ 
Entre Rios de Minas/Barbacena 

02/07/2013 71,55 

19276 Ricardo Marques Viçosa/Senador Firmino/Viçosa 01/07/2013 71,55 

19273 Ricardo Marques 
Viçosa/Ponte Nova/ 

Pedro Leopoldo/Viçosa 
02/07/2013 231,59 

18728 Cosme Soares Coimbra 
Uberlândia/ 

Rio de Janeiro/Uberlândia 
01 a 05/07/2013 1.467,53 

19172 Cosme Soares Coimbra Uberlândia/Itapagipe/Uberlândia 09 a 10/07/2013 231,59 

19289 Fábio Lopes da Cruz 
Montes Claros/Cônego Marinho/ 
Miravânia/Manga/Montes Claros 

02 a 05/07/2013 551,68 

20018 Raimundo Fernando Lopes 
Uberlândia/ 

Monte Alegre de Minas/ 
Canápolis/Uberlândia 

08 a 12/07/2013 711,73 

19041 
João Carlos Vianna 
Carvalho Ribeiro 

Belo Horizonte 
Brasília/Belo Horizonte 

09 a 10/07/2013 397,39 

18110 Jamir Inácio de Oliveira 
Belo Horizonte/Divinópolis/ 

Lagoa da Prata/ 
Divinópolis/Belo Horizonte 

02/07/2013 71,55 

19976 
Márcia Tereza Vieira 
Scarpati 

Pouso Alegre/ 
São Sebastião do Paraíso/ 

Passos/Pouso Alegre 
10 a 12/07/2013 391,64 

19984 José Clésio Dias 
Pouso Alegre/ 

São Sebastião do Paraíso/ 
Passos/Pouso Alegre 

10 a 12/07/2013 391,64 

19540 Antônio Samarão Gonçalves 
Belo Horizonte/Esmeraldas/ 
Maravilhas/Belo Horizonte 

08 a 09/07/2013 231,59 

 
 

NÚMERO 19, de 10 de Julho de 2013                                                                       PÁGINA 8 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

19544 
Kenya Gracielle Bicalho 
Zica 

Belo Horizonte/Esmeraldas/ 
Maravilhas/Belo Horizonte 

08 a 09/07/2013 231,59 

19015 
Kenya Graciella Bicalho 
Zica 

Belo Horizonte/Gouvêa/ 
Diamantina/Belo Horizonte 

02 a 03/07/2013 231,59 

19018 Antônio Samarão Gonçalves 
Belo Horizonte/Gouvêa/ 

Diamantina/Belo Horizonte 
02 a 03/07/2013 231,59 

18651 Celso Machado Ferreira 

Juiz de Fora/ 
Santa Rita de Ibitipoca/ 

Barbacena/Prados/ 
Mercês/Juiz de Fora 

02 a 05/07/2013 551,68 

18654 
Alexandre Luiz Siqueira de 
Oliveira 

Viçosa/ Santa Rita de Ibitipoca/ 
Barbacena/Prados/ 

Mercês/Viçosa 
02 a 05/07/2013 551,68 

18111 Alisson Luis Lima 
Divinópolis/ 

Lagoa da Prata/Divinópolis 
02/07/2013 71,55 

18108 
José Anselmo Brandão 
Bastos 

Belo Horizonte/Divinópolis/ 
Lagoa da Prata/ 

Divinópolis/Belo Horizonte 
02/07/2013 71,55 

18218 Carla Porto Coelho 
Belo Horizonte/ 

Faria Lemos/Belo Horizonte 
08 a 09/07/2013 231,59 

18220 Eduardo Líbio Torres 
Belo Horizonte/ 

Faria Lemos/Belo Horizonte 
08 a 09/07/2013 231,59 

18314 Marcelo Souza Pereira 
Uberlândia/ 

Rio de Janeiro/Uberlândia 
01 a 05/07/2013 1.467,53 

18954 Marcelo Souza Pereira Uberlândia/Uberaba/Uberlândia 10 a 11/07/2013 231,59 
 18957 Suzélia Roberto Barbosa Uberlândia/Uberaba/Uberlândia 10 a 11/07/2013 231,59 

19320 Alberto Silveira do Amaral 
Barbacena/ 

Belo Horizonte/Barbacena 
08 a 12/07/2013 871,03 

19328 Sérgio de Castro Mayrink Muriaé/Belo Horizonte/Muriaé 08 a 12/07/2013 871,03 

19330 
Ângelo Ítalo Amaral 
Nogueira de Araújo 

Poços de Caldas/Uberaba/ 
Araxá/Poços de Caldas 

08 a 12/07/2013 711,73 

19331 José Wilde Fernandes 
Pouso Alegre/Uberaba/ 

Araxá/Pouso Alegre 
08 a 12/07/2013 711,73 

18935 José Wilde Fernandes 
Pouso Alegre/Arcos/ 
Pains/Pouso Alegre 

01 a 05/07/2013 711,73 

18941 Célio Marci Lanza Passos/Pains/Passos 01 a 05/07/2013 711,73 

18945 Evandro Rocha Tafuri 
Barbacena/ 

Belo Horizonte/Barbacena 
01 a 05/07/2013 871,03 

18949 Rosângela Lasmar de Moura 
Belo Horizonte/ 

Pains/Belo Horizonte 
01 a 05/07/2013 685,86 

19061 João Batista Ferroni 
Varginha/ 

Monte Santo de Minas/Varginha 
04 a 05/07/2013 231,59 

17971 Pedro Paulo dos Santos 
Belo Horizonte/Guarda-Mor/ 

Paracatu/Belo Horizonte 
01 a 05/07/2013 711,73 

18623 Fernando Sanches de Souza 
Belo Horizonte/Guarda-Mor/ 

Paracatu/Belo Horizonte 
01 a 05/07/2013 674,96 

18867 
Mário Joaquim Dias da 
Fonseca 

Poços de Caldas/Campos Gerais/ 
Campo do Meio 

Alfenas/Poços de Caldas 
08 a 12/07/2013 711,73 

 

NÚMERO 19, de 10 de Julho de 2013                                                                       PÁGINA 9 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

18872 Hélvio Silvino da Costa 
Passos/Campos Gerais/ 

Campo do Meio/ 
Alfenas/Passos 

08 a 12/07/2013 665,86 

18856 Sérgio de Castro Mayrink Muriaé/Lajinha/Durandé/Muriaé 01 a 05/07/2013 711,73 

18631 Jonas Dell Orto Bonisson 
Varginha/ 

São Gonçalo do Sapucaí/ 
Varginha 

01 a 02/07/2013 190,84 

18236-1C 
Silvana Rizza Ferraz e 
Campos 

Viçosa/Belo Horizonte/ 
Rio de Janeiro/Saquarema/ 

Rio de Janeiro/ 
Belo Horizonte/Viçosa 

02 a 06/07/2013 912,18 

19340 Renato Souza 
Caratinga/Lajinha/ 
Durandé/Caratinga 

01 a 05/07/2013 657,86 

18863 
Geraldo Magela Pereira 
Emery 

Caratinga/Curvelo/ 
Inimutaba/Caratinga 

01 a 05/07/2013 657,86 

18918 
José Maurício de Oliveira 
Figueiredo 

Varginha/ 
São Sebastião do Paraíso/ 

Passos/Monte Santo de Minas/ 
Guaxupé/Varginha 

01 a 05/07/2013 711,73 

18924 
Maria Elisa Aguiar Paiva 
Vieira 

Belo Horizonte/Carmo do Cajuru/ 
Luz/Quartel Geral/ 

Onça de Pitagui/Belo Horizonte 
01 a 05/07/2013 711,73 

18976 Jair Mariano de Almeida 
São João Del Rei/ 

Entre Rios de Minas/ 
São João Del Rei 

02/07/2013 71,55 

19003 Marcos de Sousa 
Campo Belo/Lavras/Perdões/ 
Crucilândia/Pedro Leopoldo/ 

Lavras/Campo Belo 
02 a 04/07/2013 389,92 

19007 
Carlos Roberto Guimarães 
Oliveira 

Almenara/Comercinho/ 
Medina/Almenara 

08 a 10/07/2013 391,64 

19009 Márcio Canedo de Abreu 
Patos de Minas/ 

Uberlândia/Patos de Minas 
08 a 12/07/2013 711,73 

19011 Daniel Pinto Coelho 
Uberaba/Passos/ 

São Sebastião do Paraíso/ 
Uberaba 

08 a 12/07/2013 711,73 

19014 
Cristiane Diniz Matoso 
Santos 

Araxá/Uberaba/Passos/ 
São Sebastião do Paraíso/Araxá 

08 a 12/07/2013 685,29 

19269 Vladimir Augusto Miranda Varginha/Monte Sião/Varginha 04/07/20013 60,98 
19858 Suzana Ramos Nogueira Varginha/Monte Sião/Varginha 04/07/2013 51,85 

19309 Fábio Lopes da Cruz 
Montes Claros/Ponto Chique/ 
Guaraciama/Montes Claros 

08 a 11/07/2013 551,68 

19356 Edson de Souza Gomes 

Juiz de Fora/Leopoldina/ 
Além Paraíba/ 

São João Nepomuceno/ 
Juiz de Fora 

08 a 10/07/2013 391,64 

19363 Vanderlei Andrade Franco 
Uberlândia/ 

Monte Alegre de Minas/ 
Canápolis/Uberlândia 

08 a 12/07/2013 711,73 

 
NÚMERO 19, de 10 de Julho de 2013                                                                       PÁGINA 10 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

19734  Valdomiro José Ribeiro 
Lagoa da Prata/ 

Formiga/Lagoa da Prata 
08/07/2013 71,55 

20224 
Pedro Aderito Andrade 
Matos 

Divinópolis/Lagoa da Prata/ 
Formiga/ 

Lagoa da Prata/Divinópolis 
08 a 09/07/2013 226,44 

19621 
Pedro Henrique Salgado 
Bueno 

Varginha/Boa Esperança/ 
Campos Gerais/Varginha 

10/07/2013 71,55 

19622 
Pedro Henrique Salgado 
Bueno 

Varginha/ 
São Gonçalo do Sapucaí/ 

Varginha 
04/07/2013 71,55 

19508 Fátima Chieppe Parizzi 
Viçosa/Belo Horizonte/ 

Uberlândia/Viçosa 
07 a 12/07/2013 924,13 

19510 Eduardo Gabrig Machado 
Belo Horizonte/ 

Uberlândia/Belo Horizonte 
08 a 12/07/2013 711,73 

19511 Rogério Ventura de Paula 
Belo Horizonte/ 

Uberlândia/Belo Horizonte 
08 a 12/07/2013 711,73 

19576 Paulo Marcos de Paula Lima Lavras/Uberaba/Lavras 08 a 12/07/2013 711,73 

19666 André de Paula Simões 
Belo Horizonte/ 

Uberlândia/Belo Horizonte 
08 a 12/07/2013 711,73 

19764 Vandeir Gregório Alves 
Belo Horizonte/Arcos/ 
Pains/Belo Horizonte 

01 a 05/07/2013 711,73 

18959 Heli José Maia 
Uberaba/Nova Ponte/ 

Perdizes/Pedrinópolis/Uberaba 
02 a 03/07/2013 231,59 

17860 José Clésio Dias 

Pouso Alegre/Extrema/ 
Borda da Mata/Itajubá/ 
Pedralva/Paraisópolis/ 

Brasópolis/Pouso Alegre 

01 a 05/07/2013 711,73 

19431 Antônio Carlos Diniz 
Belo Horizonte/Sete Lagoas/ 
Papagaios/Belo Horizonte 

09 a 10/07/2013 231,59 

18265 Roque Antônio Ferreira 
Varginha/ 

Carmo de Minas/Varginha 
02/07/2013 66,18 

18267 Rodrigo Naves Paiva 
Varginha/ 

Carmo de Minas/Varginha 
02/07/2013 88,50 

18266 Rodrigo Naves Paiva 
Varginha/ 

Boa Esperança/Varginha 
01/07/2013 88,50 

19942 Jomar Otávio Zatti Pereira 
Belo Horizonte/ 

Belém/Belo Horizonte 
08 a 09/07/2013 395,90 

19322 Divino Pimentel 
Juiz de Fora/ 

Belo Horizonte/Juiz de Fora 
08 a 12/07/2013 1.050,80 

18922 
Rosiane Cardoso dos Santos 
Rodrigues 

Belo Horizonte/Carmo do Cajuru/ 
Luz/Quartel Geral/ 

Onça de Pitangui/Belo Horizonte 
01 a 05/07/2013 711,73 

19517 
Marcílio de Sousa 
Magalhães 

Belo Horizonte/ 
Poços de Caldas/Belo Horizonte 

01 a 03/07/2013 477,89 

19528 
Marcílio de Sousa 
Magalhães 

Belo Horizonte/Montes Claros/ 
Chapada Gaúcha/ 

Montes Claros/Belo Horizonte  
09 a 12/07/2013 767,43 

 
 

NÚMERO 19, de 10 de Julho de 2013                                                                       PÁGINA 11 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

18675 Miriam Ester Soares 
Belo Horizonte/ 

Sete Lagoas/Belo Horizonte 
01/07/2013 7092 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

NÚMERO 19, de 10 de Julho de 2013                                                                       PÁGINA 12 
 


